bendam. Hoc igitur a nobis et archidiacono predicto iuste et rationabiliter actum. ut ad posterorum noticiam si necesse fuerit contra malignantium uersutias transmittatur et litterarum tradi monumentis et tam testium subscriptione quam nostri appositione sigilli corroborari fecimus et muniri. sigillum etiam archidiaconi ad huius robur donationis apponi facientes. Nostra et ipsius archidiaconi statuentes auctoritate. quod quisquis huic nostre sanctioni contraire. nosque super hiis iniusta uexatione inquietare presumpserit. donec resipiscens ad emendationem uenerit cum Juda proditore et Nerone impiissimo tyranno diuine subiaceat ultioni. Huius rei testes sunt. *Hugo Metensis* ecclesie primicerius et archidiaconus. *Gerardus* circator. *Richardus* canonicus et sacerdos eiusdem ecclesie. *Bertoldus* maior capellanus noster. *Petrus Gorriensis* et *Hugo s. crucis* abbates. *Ingo* decanus. *Hagueno* cantor et magister. *Jeronimus* scolasticus s. Saluatoris. *Radulphus* dapifer et *Anselmus* frater eius. *Rodulphus* pincerna et *Simon* filius eius et alii quamplures. Datum Metis per manus *Walrami* cancellarii nostri. anno dominice incarnationis M.C.XC.VI. Indictione XIII. opacta XVIII. concurrente V. pontificatus nostri anno XVII. Amen.

Aus dem Diplomatar der Abtei im Pr.-Arch. C.XLII. Nro. 297.

157. Erzbischof Conrad von Mainz, Bischof von Sabinum, beurkundet die Stiftung des Klosters Eumbb bei Altenfirmern durch Heinrich von Dicke und dessen Kinder und Brüder. 1196.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Cunradus* dei gratia *Maguntine* sedis archiepiscopus. *Sabinensis* episcopus in perpetuum. Pontificalis debitum officii exigit et pietas persuadet. fidelium dei equis petitionibus acquiscere et iusta deoque placita desideria ut efficaciter promoueantur annuere. Unde notum facimus tam futuris quam presentibus quod *Henricus* de *Dicke* cum filio suo *Alexandro* et filia *Elisabeth* et fratribus *Henrici*. *Friderico* uidelicet et *Justhacio* cum ceteris suis coheredibus respectu diuine remuneracionis et pro petitione *palatini* *comitis* *Conradi*. coniugis sue *Irmgardis* plurimorumque nobilium et religiosorum capellam que *Comeda* appellatur in episcopatu nostro. predecessorum nostrorum et nostra permissione fundatam. fratri *Eberhardo* et uniuersis in perpetuum ibi deo seruientibus totumque territorii illius predium sine spe questus uel advocatie iusto donationis titulo tradidit. Cum autem hanc pietatis traditionem nostra auctoritate roborari tenemur. ita ut licet inhabitantibus hec que ad ea pertineant. iuste et legitime possidere auctoritate qua fungimur confirmantes statuimus. quatenus monastice religionis ordo secundum regulam b. patris Benedicti atque institutionem Cisterciensium fratrum ab ibidem commanentibus semper et inuiolabili ter obseruetur. illud quoque ipsis firmiter stabilentes. quod et ipsis et omnibus sue religionis et professionis a domino papa *Alexandro* pluribusque *Romanæ* sedis pontificibus indultum et concessum esse dinoscitur. uidelicet ut de noualibus et de locis suo labore ipsisque impensis ad culturam redactis nec

non de ortis. animaliumque suorum nutrimentis nemini decimas aliquas exsoluant. sed hec sibi concessa gaudeant indulgentia. Instituimus etiam ut pretaxati prouisor cenobii in uendendis et emendis ecclesie rebus. siue in sororibus siue in suscipiendis conuersis sine abbatisse consensu conuentusque consilio per se nullam habeat potestatem. nec sine conuentus consilio edificia uel erigat uel destruat. oblationes quoque que ad manus sacerdotum offeruntur. et que de remotis aut vicinis partibus ecclesie supradicte deferuntur uel mittuntur. in loco ad hec deputato sub abbatisse. prepositi et seniorum custodia reseruentur. Domus utensilia cum appenditiis sana scilicet et lacticiniis sub dominarum custodia teneantur. Abbatissa et conuentus sine prepositi consilio in predictis nihil ordinet. prepositus quoque sine illis nihil disponat. Obeunte autem abbatissa siue preposito non ibi quacunque subreptionis astucia uel violentia abbatissu uel prepositus instituatur. nisi quem aut quam conuentus communi consensu uel pars sanioris consilii secundum dei timorem et b. Benedicti regulam elegerint. Statuimus etiam ut non nisi de illarum ordine abbas ab eodem conuentu pro rigore ordinis conseruando aut questionibus ad quas sibi uidebitur conuentus non sufficere decidendis eligatur. et ille iuxta mandatum nostre institutionis non debet electioni in eum facte contradicere. Conuersi preposito. sorores uero abbatisse obedientiam promittant. et sine murmuratione secundum b. Benedicti regulam persoluant. Precipimus etiam ne conuersi a predicto loco sine licentia debita exeuntes in aliquo locorum recipiantur. Quicunque igitur contra nostre constitutionis hanc paginam aliquo temerario ausu quod absit uenire attemtauerit et ordinationem supra notatam sigilli nostri impressione munitam et corroboratam ullatenus infringere aut perturbare studuerit. indignationem dei omnipotentis et bb. apostolorum Petri et Pauli perenni dampnatus anathemate auctoritate domini pape *Celestini* et nostra se incursurum nisi resipuerit cognoscat. Acta sunt hec anno dominico incarnationis M.CXC.VI. indict. XIV. domino *Celestino* apostolice sedi presidente. *Henrico Sexto Romanorum Imperatore* glorioissimo imperium et regnum Sicilie feliciter gubernante. anno quoque nostre electionis in *Maguntinensem* archiepiscopum tricesimo sexto. exilii tricesimo secundo. reuersionis uero quarto decimo. sub his testibus. *Lupoldo Wormatiensi* et *Ottone Spirensi* episcopis. *Theobaldo Schonaugie* abbate. *Henrico* decano. *Godefrido* cantore. *Prepositino* scholastico. *Rochardo* cellario. *Rucherio*. *Emichone* et aliis quam pluribus majoris ecclesie *Moguntine* canonicis. *Sifrido* in ecclesia b. *Petri Moguntinensis*. *Gerione* in *Ravengiresburch* prepositis. *Henrico* pastore in *Bacheraco*. *Carolo* fratre de *Heminrode*. *Johanne* preposito et *Berta* ejusdem loci abbatissa. ad quorum instantiam hec pagina conscripta est. *Laicus* uero. *Poppone* comite de *Wertheim*. *Werner* de *Brunishorn*. *Godefrido* *Bernevothe*. *Henrico* de *Milewald*. *Anselmo* de *Waldecke*. *Henrico* de *Staleche* advocato. *Mauritio* et *Ansfrido* fratribus de *Dille*. *Henrico* de *Alsheim* et aliis quam pluribus honestis et discretis.

Zus fast gleichzeitiger Abschrift in Privatbesitz.

- 158.** Erzbischof Conrad von Mainz, Bischof von Sabinum, als vom Kaiser ernannter Schutzherr des Nonnenklosters S. Petri zu Creuznach, gestattet diesem die freie Wahl eines Propstes u. a. Rechte. Mainz den 18. November 1196.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Conradus* dei favente gratia s. *Maguntiae* sedis archiepiscopus. *Sabinensis* episcopus. universis Christi fidelibus in perpetuum. Ex credita nobis a deo pastoralis officii sollicitudine. locis sacris et personis Christo famulantibus paterne considerationis vigilancia tenemur intendere. ut ipsorum apud deum proficiamus meritis. de quorum tranquillitate et prospero statu nostre sollicitatur affectus caritatis. Hinc est quod circa cenobium b. Petri in *Cruzenacho* situm in patrimonio nobilium virorum *Wolframi* quondam de *Lapide* et *Sifridi* filii eius ob religionem et vitam laudabilem sanetimonialium sub canonica professione ibidem deo militantium pie voluntatis curam extendentes. locum et personas cum suis pertinentiis. sicut imperialis privilegii tuitione vallata dinoscuntur. ita et nos divine remunerationis intuitu ea manutencere proponimus. et ut pace gaudeant et temporalium augmentis feliciter convalescant auxilii pariter et consilii subsidium clementer impendere. gratum pre omnibus habentes et acceptum. quod ab advocacie iure absolutum sue specialiter protectioni Iccum ipsum auctoritas imperialis addixit. Unde et nos famularum Christi iustis petitionibus paterne sedulitatis favore accedentes. hoc ipsis nostra auctoritate concedimus. ut deceidente preposito alium sibi eligendi quem voluerint. bone fame et cognite religionis virum infra terminos tamen ecclesie *Maguntiae*. liberam omnino habeant potestatem. Electo autem tam sorores quam fratres pertinentes intus et foris ex universo obedientiam faciant. salvis quidem per omnia possessionibus suis. pro vite continentia et habitus modestia merito ipsi permittendis. Similiter et magistre. quam ad divini cultus et sacre discipline regimen ipsius sollertia conventus erexerit. sorores introrsus obedient. Quibus hoc quoque presentis privilegii vigore indulgendum duximus. ut personas quaslibet ibidem deo militare volentes. seu ob animarum requiem sepulturam expostulantes vivas et defunctas. non obstante cuiuscunque contradictione colligenda habeant libertatem. salvo tamen iure utriusque tam parochialis ecclesie quam predicti cenobii. Ut autom hec rata et omni evo inconsulta habeantur. presentem inde paginam conscribi fecimus et sigilli nostri impressione muniri. statuentes et ea qua fungimur auctoritate firmiter sancientes. ut nulli omnino hominum presens privilegium infringere liceat. aut quovis temeritatis ausu libere concessis contraire.

Huius rei testes sunt. *Lupoldus Wormatiensis* episcopus. *Otto Spirensis* episcopus. *Sigardus Laurensis* abbas. *Heinricus maioris ecclesie in Maguntia* decanus. *Robertus custos*. *Sifridus prepositus s. Petri*. *S. scolarum magister*. *Godefridus cantor*. *Wortwinus prepositus in Aschaffenburg*. *Godefridus Wirsburgensis* maior prepositus. *Johannes Fritslariensis* prepositus. *Gericicus prepositus s. Severi in Erfordia*. *Lutherus decanus ecclesie s. Marie*. *Heinricus ab-*

bas s. Albani. *Hezechinus abbas s. Jacobi. Jotfredus abbas in Blidinstad. Philippus abbas s. Disibodi. Didebus abbas de Spanheim. Laici. comes Boppo de Wertheim. Waleramus comes de Nassove. Heinricus de Haginiote. Godefridus de Eppinstein. Wernherus de Bonlande. Wolframus Ringravius. Embricho vicedominus. Dudo camerarius. Conradus vicedominus in Aschafsenburch. Rembodo de Pinguia. Arnoldus rufus. Dieterus scultetus. Ludewicus de alta domo. Embricho et Arnoldus filii Winzonis. Giselbertus et Embricho de Rudensheim. et alii quam plures.* Actum anno dominice incarnationis .M.C.XC.VI. indict. XV. anno electionis nostre in episcopatu *Maguntino* .XXXVI. exilii .XXXIII. reversionis nostre .XIII. Data *Maguntie* .XIII. Kal. Decembris.

Aus Kindlinger's Sammlung.

- 159.** Ulrich Dompropst zu Worms beurkundet, daß Simon Graf von Saarbrücken und seine Gemahlin Lutgardis, sowie deren Schwester Alberadis von Cleeberg dem Kloster Wadgassen die Kirche zu Bockenheim übergeben haben. 1196.

Ulicus in Wormatia maior prepositus . . notum facimus, quod comes Simon de Saarbrucken et uxor eius Lutgardis contulerunt ecclesiam s. Michaelis in Bockenheim. que eis hereditario iure successerat. cenobio s. Mariae in Wadeozingen pro remedio animarum suarum. neenon etiam parentum suorum. Preterea comitissa Alberadis de Cleberg soror prenominate comitisse. marito et liberis orbata zelo pietatis agitata ius patronatus ecclesie s. Martini cum omni iure in eadem villa Bockenheim supra dicto cenobio contulit . . Anno ab incarnatione domini M.C. nonagesimo sexto.

Aus dem Diplomatar der Abtei Wadgassen im Pr.-Arch. C.XLII. Nro. 84.

- 160.** Leopold Bischof von Worms bestätigt die Schenkung der Kirche S. Martini zu Bockenheim an das Kloster Wadgassen durch die Gräfin Alberadis von Cleeberg. Den 24. November 1196.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Luppolodus divina fauente clementia Wormatiensis ecclesie episcopus. Facile per diurnitatem et revolutionem temporum a memoria labitur hominum. quod nec scripto. nec subscriptione testium perhennatur. Nouerit igitur omnium Christi fidelium tam presens etas. quam successura posteritas. quod alberadis nobilis comitissa de cleberg. marito et liberis orbata. ius patronatus ecclesie b. martini in bückenheim. quod sibi hereditario iure successerat. pro remedio anime sue et predecessorum suorum. de consilio etiam fratribus sui friderici comitis de liningen. ecclesie s. marie in wadeozinge. eiusdemque loci abbati Godefrido viro religioso. suisque successoribus. cum omni iure et appenditiis in perpetuum liberaliter donauit. Ulicus quoque maioris ecclesie in wormatia prepositus.